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Università degli Studi di Messina 
 

 
                  Relazione istruttoria per il Senato Accademico 

 

Oggetto: rimodulazione vincoli. 

 
Premesso:  

- che  l’Ateneo, attraverso il C.d.A. , con vari atti deliberativi  ha dato copertura a diversi 
progetti con Riserve di Patrimonio Netto, come da prospetto sotto riportato: 

 
PROGETTO U-GOV CONTO CO.GE COPERTURA con RISERVE 

PATRIMONIO NETTO 

RISTRUTTURAZIONE_AREE_INCEND_VETER CG.03.30.06.03.01 - € 350.000,00 577.000,00 

 CG.03.30.06.04.01 - € 227.000,00  

IMPIANTI_MEDICINALI_OSPEDALE_VETERINARIO CG.03.30.06.04.02 - € 122.000,00 122.000,00 

ED_COMPL_EMICICLO_VETER C.G.03.30.06.03.01 - € 2.435.000,00 2.435.000,00 

1_ANNUAL_CRONOPR_MANUT_SPAZI_DIDATTICI CG.03.30.06.03.01 - € 4.287.925,21 5.906.769,00 

 CG.03.30.06.04.01 - € 1.618.843,79  

   
ED_RISTR_BIBL_REG CG.03.30.06.03.01 - € 1.050.000,00 3.300.000,00 

 CG.03.30.06.04.01 - € 2.250.000,00  

SOST_ELEVATORI_PAL_MARIANI CG.03.30.06.04.01 - € 300.000,00 300.000,00 

RIF_PROSP_PAL_MARIANI CG.3.30.06.04.01 - € 1.511.000,00 2.134.033,00 

 CG.03.30.06.03.01 - € 540.000,00  

 CG.03.30.06.03.01 - € 83.033,00  

MANUT_IMPIANTO_CONDIZ_MARIANI CG.03.30.06.03.01 - € 254.000,00 254.000,00 

RIFAC_PROSP__EDIF_C_PLESSO_CENTRALE CG.03.30.06.04.01 - € 600.000,00 600.000,00 

RIFAC_PROSP__EDIF_G_PLESSO_CENTRALE CG.03.30.06.04.01 - € 800.000,00 800.000,00 

RICONV_FUNZ_ED_G_PLESSSO_CENTRALE CG.03.30.06.04.01 - € 172.000,00 172.000,00 

PROG_RICONV_PAD_A_POLICLINICO CG.03.30.06.03.01 - € 3.356.216,93 3.600.000,00 

 CG.03.30.06.03.01 - € 243.793,07  

COMPLRT_OP_RISTRUT_EX_FAC_SCIENZE CG.03.30.06.03.01 - € 3.000.000,00 3.000.000,00 

GRUPPO_REFRIG_INGEGNERIA CG.03.30.06.04.01 - € 244.225,00 244.225,00 

ADEGUAM_IMM_NORME_PREV_INCENDI CG.03.30.06.03.01 - € 400.000,00 6.425.000,00 

 CG.03.30.06.03.01 - € 5.725.000,00  

 CG.03.30.06.03.01 - € 300.000,00  

ACC_QUADRO_FORNT_SPAZI_DIDATTICI CG.03.30.06.04.03 - € 584.292,51 2.001.473,00 

 CG.03.30.06.04.03 - € 506.985,96  

 CG.03.30.06.03.03- 10.342,53  

 CG.03.30.06.03.03 -  € 159.105,58  

 CG.03.30.06.03.03 - € 86.303,35  

 CG.03.30.06.03.03 -  € 39.996,08  

 CG.03.30.06.03.03- € 614.446,99  

ACC_QUADRO_ALLESTIMENTO_LAB_POLO_PAPARDO CG.03.30.06.04.02 - € 7.420.257,65 7.418.857,61 

  39.290.357,61 
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- che successivamente, in seguito alle economie di gara realizzate su alcuni di essi, il C.D.A. ha 
deliberato lo svincolo delle relative somme, per complessivi € 690.976,67 (delibera prot. 
120855/2020) analiticamente esposti nel successivo prospetto: 

 
PROGETTO U-GOV CONTO CO.GE COPERTURA con 

RISERVE PATRIMONIO 
NETTO 

SVINCOLI PER 
ECONOMIE DEL. CDA 

N°120855/20 

RISTRUTTURAZIONE_AREE_INCEND_VETER CG.03.30.06.03.01 - € 350.000,00 577.000,00 154.882,01 

 CG.03.30.06.04.01 - € 227.000,00   

IMPIANTI_MEDICINALI_OSPEDALE_VETERINARIO CG.03.30.06.04.02 - € 122.000,00 122.000,00 0,00 

ED_COMPL_EMICICLO_VETER C.G.03.30.06.03.01 - € 2.435.000,00 2.435.000,00  

1_ANNUAL_CRONOPR_MANUT_SPAZI_DIDATTICI CG.03.30.06.03.01 - € 4.287.925,21 5.906.769,00  

 CG.03.30.06.04.01 - € 1.618.843,79   

    

ED_RISTR_BIBL_REG CG.03.30.06.03.01 - € 1.050.000,00 3.300.000,00  

 CG.03.30.06.04.01 - € 2.250.000,00   

SOST_ELEVATORI_PAL_MARIANI CG.03.30.06.04.01 - € 300.000,00 300.000,00 55.358,00 

RIF_PROSP_PAL_MARIANI CG.3.30.06.04.01 - € 1.511.000,00 2.134.033,00  

 CG.03.30.06.03.01 - € 540.000,00   

 CG.03.30.06.03.01 - € 83.033,00   

MANUT_IMPIANTO_CONDIZ_MARIANI CG.03.30.06.03.01 - € 254.000,00 254.000,00  

RIFAC_PROSP__EDIF_C_PLESSO_CENTRALE CG.03.30.06.04.01 - € 600.000,00 600.000,00 146.310,53 

RIFAC_PROSP__EDIF_G_PLESSO_CENTRALE CG.03.30.06.04.01 - € 800.000,00 800.000,00 218.709,68 

RICONV_FUNZ_ED_G_PLESSSO_CENTRALE CG.03.30.06.04.01 - € 172.000,00 172.000,00 53.239,73 

PROG_RICONV_PAD_A_POLICLINICO CG.03.30.06.03.01 - € 3.356.216,93 3.600.000,00  

 CG.03.30.06.03.01 - € 243.793,07   

COMPLRT_OP_RISTRUT_EX_FAC_SCIENZE CG.03.30.06.03.01 - € 3.000.000,00 3.000.000,00  

GRUPPO_REFRIG_INGEGNERIA CG.03.30.06.04.01 - € 244.225,00 244.225,00 62.476,72 

ADEGUAM_IMM_NORME_PREV_INCENDI CG.03.30.06.03.01 - € 400.000,00 6.425.000,00  

 CG.03.30.06.03.01 - € 5.725.000,00   

 CG.03.30.06.03.01 - € 300.000,00   

ACC_QUADRO_FORNT_SPAZI_DIDATTICI CG.03.30.06.04.03 - € 584.292,51 2.001.473,00  

 CG.03.30.06.04.03 - € 506.985,96   

 CG.03.30.06.03.03- 10.342,53   

 CG.03.30.06.03.03 -  € 159.105,58   

 CG.03.30.06.03.03 - € 86.303,35   

 CG.03.30.06.03.03 -  € 39.996,08   

 CG.03.30.06.03.03- € 614.446,99   

ACC_QUADRO_ALLESTIMENTO_LAB_POLO_PAPARDO CG.03.30.06.04.02 - € 7.420.257,65 7.418.857,61  

  39.290.357,61 690.976,67 

 

- che con il Decreto n°1121/2019, il M.I.U.R. ha destinato risorse per l’edilizia universitaria e per 
le grandi attrezzature scientifiche al cofinanziamento di programmi di intervento presentati 
dalle università statali, suddividendolo in quattro linee di intervento; 

- che successivamente, con D.M. 857/2020 del M.U.R., l’Ateneo di Messina è rientrato nella 
graduatoria di cui alla linea di intervento a) ex  D.M. 1121/2019, per complessivi € 
10.262.303,00; 
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- che ,con D.M. 872/2020, l’Ateneo è rientrato nella graduatoria relativa alla linea di intervento c) 
ex D.M. 1121, per complessivi € 2.751.038; 

- che sulla linea di intervento a) sono stati introitati € 1.670.614, svincolati dalle Riserve di 
Patrimonio Netto nel Bilancio d’esercizio 2020; 

 

Considerato:  

- che, in virtù del succitato finanziamento, non si ravvisa più la necessità di mantenere il vincolo 
per il residuo da introitare, che ammonta, per le linee di intervento a) e c) ex D.M. 1121/19 ad € 
11.342.729,00, che può, pertanto, ritenersi libero per altre eventuali finalità dell’Ateneo, come 
si evince dal prospetto sottostante: 

 

 

 

sulla base di quanto sopra relazionato e come illustrato nel prospetto sopra riportato, si sottopone 
al Senato Accademico la proposta di: 

 

  dare mandato al D.A. Organizzazione  e gestione risorse finanziarie di provvedere allo 
svincolo della somma complessiva di € 11.342.729,00 dalle Riserve CO.FI e CO.EP con cui si è  

PROGETTO U-GOV CONTO CO.GE

COPERTURA con 

RISERVE 

PATRIMONIO 

NETTO

SVINCOLI PER 

ECONOMIE DEL. 

CDA 

N°120855/20

I TRANCHE DM 

857

FINANZIAMENTO 

DM 857 - DA 

SVINCOLARE

RESIDUO A 

CARICO 

ATENEO

RISTRUTTURAZIONE_AREE_INCEND_VETER CG.03.30.06.03.01 - € 350.000,00 577.000,00 154.882,01 0,00 209.792,04 212.325,95

CG.03.30.06.04.01 - € 227.000,00 0,00

IMPIANTI_MEDICINALI_OSPEDALE_VETERINARIO CG.03.30.06.04.02 - € 122.000,00 122.000,00 0,00 0,00 42.703,53 79.296,47

ED_COMPL_EMICICLO_VETER C.G.03.30.06.03.01 - € 2.435.000,00 2.435.000,00 0,00 884.879,54 1.550.120,46

1_ANNUAL_CRONOPR_MANUT_SPAZI_DIDATTICI CG.03.30.06.03.01 - € 4.287.925,21 5.906.769,00 289.403,00 998.920,47 4.680.987,79

CG.03.30.06.04.01 - € 1.618.843,79 282.333,67

233.930,07

ED_RISTR_BIBL_REG CG.03.30.06.03.01 - € 1.050.000,00 3.300.000,00 328.223,00 308.189,51 2.663.587,49

CG.03.30.06.04.01 - € 2.250.000,00 0,00

SOST_ELEVATORI_PAL_MARIANI CG.03.30.06.04.01 - € 300.000,00 300.000,00 55.358,00 48.047,00 26.088,25 170.506,75

RIF_PROSP_PAL_MARIANI CG.3.30.06.04.01 - € 1.511.000,00 2.134.033,00 0,00 772.946,19 1.361.086,81

 CG.03.30.06.03.01 - € 540.000,00 0,00

CG.03.30.06.03.01 - € 83.033,00 0,00

MANUT_IMPIANTO_CONDIZ_MARIANI CG.03.30.06.03.01 - € 254.000,00 254.000,00 0,00 92.040,40 161.959,60

RIFAC_PROSP__EDIF_C_PLESSO_CENTRALE CG.03.30.06.04.01 - € 600.000,00 600.000,00 146.310,53 70.025,00 26.523,61 357.140,86

RIFAC_PROSP__EDIF_G_PLESSO_CENTRALE CG.03.30.06.04.01 - € 800.000,00 800.000,00 218.709,68 41.840,00 3.658,31 535.792,02

RICONV_FUNZ_ED_G_PLESSSO_CENTRALE CG.03.30.06.04.01 - € 172.000,00 172.000,00 53.239,73 20.878,00 17.318,14 80.564,13

PROG_RICONV_PAD_A_POLICLINICO CG.03.30.06.03.01 - € 3.356.216,93 3.600.000,00 0,00 1.331.864,69 2.268.135,31

CG.03.30.06.03.01 - € 243.793,07 0,00

COMPLRT_OP_RISTRUT_EX_FAC_SCIENZE CG.03.30.06.03.01 - € 3.000.000,00 3.000.000,00 668.456,00 437.591,27 1.893.952,73

GRUPPO_REFRIG_INGEGNERIA CG.03.30.06.04.01 - € 244.225,00 244.225,00 62.476,72 13.799,00 78.772,40 89.176,88

ADEGUAM_IMM_NORME_PREV_INCENDI CG.03.30.06.03.01 - € 400.000,00 6.425.000,00 0,00 2.289.916,09 4.135.083,91

CG.03.30.06.03.01 - € 5.725.000,00 0,00

CG.03.30.06.03.01 - € 300.000,00 0,00

ACC_QUADRO_FORNT_SPAZI_DIDATTICI CG.03.30.06.04.03 - € 584.292,51 2.001.473,00 189.943,00 554.222,26 1.257.307,74

CG.03.30.06.04.03 - € 506.985,96 0,00

CG.03.30.06.03.03- 10.342,53 0,00

CG.03.30.06.03.03 -  € 159.105,58 0,00

CG.03.30.06.03.03 - € 86.303,35 0,00

CG.03.30.06.03.03 -  € 39.996,08 0,00

CG.03.30.06.03.03- € 614.446,99 0,00

ACC_QUADRO_ALLESTIMENTO_LAB_POLO_PAPARDO CG.03.30.06.04.02 - € 7.420.257,65 7.418.857,61 0,00 2.751.038,56 4.667.819,05

39.290.357,61 690.976,67 1.670.614,00 11.342.729,00 26.164.843,95

Riserve CO.FI. 6.553.194,01

Riserve CO.EP. 4.789.534,99

11.342.729,00

13.013.343,00
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data copertura ai progetti in esame alle Riserve denominate “Risultati gestionali relativi ad 
esercizi precedenti - CO.FI.” e “Risultati gestionali relativi ad esercizi precedenti - CO.EP.”, 
rispettivamente per € 6.553.194,01 ed € 4.789.534,99.  

 

 
       Il Responsabile della struttura proponente 

      D.A. Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie 

  Dott. Pierfrancesco Donato  
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